
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 035/2020 – 21 de Fevereiro de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SULEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

JOSELITO NUNES COSTA 0287769 CCAAB 14/2/2020 23007.00002392/2020-86 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANA LÚCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO 2259954 CECULT/NUGTEAD 

01/02/2005 A 01/07/2006; 
01/06/2009 A 30/06/2009; 
01/06/2010 A 02/03/2012; 
01/10/2012 A 30/04/2013; 
01/07/2013 A 04/05/2015. 

23007.00000786/2020-89 DEFERIDO 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LUANA SENA FERREIRA 2265459 CETEC/NUGTESP 02/3/2020 a 04/7/2020 23007.00001266/2020-30 DEFERIDO 

RAMAYANA E SILVA COSTA 2360754 NUGASST 02/3/2020 a 11/7/2020 23007.00001556/2020-57 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

EDSON DE JESUS SANTANA 2060798 COCFI 30/1/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00001170/2020-03 DEFERIDO 

GERLAN CARDOSO SAMPAIO 1752994 CFP/NUGTEAC 10/2/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00001883/2020-55 DEFERIDO 

JANINY PIRES SELES BISPO 1267454 CFP/NGAE 11/2/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00001976/2020-66 DEFERIDO 

RUBENS SILVA DE JESUS 2257932 HUMV 04/2/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00001355/2020-52 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 035/2020 – 21 de Fevereiro de 2020 
 

2/4 

Ocorrência: SOLICITAÇÃO DE PAGAMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

REINALDO SANTANA PINHEIRO 1754726 CFP/NUGTEAC NÃO HÁ 23007.00028022/2019-77 INDEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 213, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 

  
Art. 1º - Designar a servidora Cristiane Peixoto Andrade, matrícula SIAPE Nº 1156803, como 
Secretária da Comissão de Inquérito Administrativo Disciplinar- CIAD, instaurada através da 
Portaria Nº 1.357, de 11 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 241, de 13 de dezembro 
de 2019, para apurar os fatos constantes no Documento nº 2300700030709/2019-84.  
 
Art. 2º - Convalidar atos anteriores desta servidora, como secretária da comissão acima referi-
da, a partir de 19/12/2019. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 228, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 209, de 14 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Pes-
soal nº 32/2020. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 

PORTARIA Nº 230, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

 
Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela Portaria 
1080/2019, composta pelos servidores Cecília Dominical Poy, matrícula SIAPE Nº 1649092; 
Jorge Luiz Rabelo matrícula SIAPE Nº 0281193; e Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz, matrícu-
la SIAPE Nº 1189367, para, sob a presidência da primeira, no prazo de 60 (sessenta) dias, con-
cluir a apuração dos fatos narrados no documento nº 23007.00007832/2019-67. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIA Nº 231, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, com fulcro no § 7º, Art. 133 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
RESOLVE: 

 
Reconduzir a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela Portaria 
368/2019, composta pelos servidores André Luiz Maciel Almeida, matrícula SIAPE Nº 1759857; 
Thiago Lustoza Aleixo, matrícula SIAPE Nº 1728965; e José Roberto dos Santos Barbosa, matrí-
cula SIAPE Nº 1751409, para, sob a presidência do primeiro, no prazo de 60 (sessenta) dias, dar 
continuidade a apuração dos fatos narrados no processo nº 23007.003266/2018-87. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 035/2020 – 21 de Fevereiro de 2020 
 

3/4 

PORTARIA Nº 232, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e em observância à Lei nº. 8.666/93, RESOLVE: 
 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula SIAPE Nº 1130287, lotado no Nú-
cleo de Apoio de Licitação de Materiais Permanentes/CLC/PROAD, para atuar como pregoeiro 
desta Universidade, por um período de 01 (um) ano. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 233, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, em atendimento à Coordenação da Comissão de Residência Multiprofis-
sional em Saúde e em Áreas Profissionais de Saúde (COREMU) desta Universidade, RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a professora Renata de Oliveira Campos, matrícula SIAPE nº 1311065, como 
Coordenadora da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde e em Áreas Profissionais 
de Saúde (COREMU) desta Universidade. 
 
Art. 2º Convalidar a referida designação a partir de 15 de janeiro de 2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 111, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo úni-
co, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Remover a partir do dia 10 de fevereiro para o Núcleo de Gestão de Atividades de Ensino - 
CCAAB (cód.098), o servidor Edson Conceição Silva, Mat. SIAPE nº 1984868, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, ora lotado no Núcleo de Gestão de Atividades de Pós – Gra-
duação do NGAPP/CCAAB (cód.345), de acordo com o processo nº 23007.00001695/2020 - 87 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 112, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a subdelegação de 
competência outorgada pela Portaria UFRB nº 617, de 17 de julho de 2015, RESOLVE: 
 
LOCALIZAR o servidor Filipe Cássio Reis Ramos, Matrícula SIAPE nº 1755222, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, para ter exercício no(a) Núcleo da Biblioteca Setorial do CCS 
(cód. 120), permanecendo sua lotação no(a) Núcleo da Biblioteca do Campus de Cruz da Almas 
(cód. 384), no período de 03 a 14/02/2020, conforme consta nos autos do processo nº 
23007.00001169/2020 - 30. 
 
LOCALIZAR a servidora Priscila Santos Santana, Matrícula SIAPE nº 1753072, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, para ter exercício no(a) Núcleo da Biblioteca Setorial do CCS 
(cód. 120), permanecendo sua lotação no(a) Núcleo da Biblioteca do Campus de Cruz da Almas 
(cód. 384), no período de 03 a 28/02/2020, conforme consta nos autos do processo nº 
23007.00001169/2020 - 30.  

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 36, parágrafo úni-
co, inciso I, da Lei nº 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 120 – Remover para o Núcleo de Gestão de Hipermídias da ASCOM (cód.221), o servidor 
Edson Paulino da Silva, Matricula SIAPE nº 1573600, ocupante do cargo de Administrador, ora 
lotado na Coordenadoria de Tecnologia da Informação - COTEC (cód.066), de acordo com o 
processo nº 23007.00001897/2020 – 65. 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 035/2020 – 21 de Fevereiro de 2020 
 

4/4 

Nº 121 – Remover para a Secretária Administrativa da CIMAM (cód.224), o servidor Osman de 
Souza Lemos, Matricula SIAPE nº 1753026, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
ora lotado no de Gestão de Manutenção Predial NUMAP/CIMAM (cód.325), de acordo com o 
processo nº 23007.00001896/2020 - 92 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 123, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor Helio Guedes de Carvalho Junior, SIAPE nº 
2257751, ocupante do cargo de Técnico em Mineração, Classe D, Nível de Capacitação III, para 
Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 14 de abril de 2020, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter 
cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHI-
A, no uso de suas atribuições legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e Aperfei-
çoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB, instituído através da Resolução 
CONSUNI Nº 002/2009 de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 1º, da Lei 
Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 143 – Conceder progressão por capacitação à servidora Carine Mascena Peixoto, SIAPE nº 
2261009, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação 
III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 15 de abril de 2020, por ter participado do 

Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB 
e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 144 – Conceder progressão por capacitação à servidora Ariadne Nascimento dos Santos, 
SIAPE nº 2247439, ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de Capacitação III, 
para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 24 de fevereiro de 2020, por ter participado 
do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 


